Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 023/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa e

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL QUE SEJA REALIZADA A MANUTENÇÃO DA

ESTRADA QUE DÁ ACESSO AO BAIRRO DO TABUÃO.

Solicito ao Senhor Prefeito Municipal para que efetue a manutenção da

estrada que dá acesso ao bairro do Tabuão. Cumpre enaltecer que esta importante via é

muito utilizada por munícipes, turistas e também para o escoamento de produtos. O

bairro do Tabuão proporciona uma enorme contribuição ao nosso município, seja

culturalmente, turisticamente ou economicamente.

No entanto, a estrada vicinal vem sofrendo com o período chuvoso que

temos enfrentado. Devido à falta de captação e do escoamento das águas pluviais, a

força das águas tem atravessado de um lado da estrada ao outro lado gerando erosões,

criando buracos, falhas e gerando muita lama neste trecho, provocando atolamentos e

irregularidades na via que dificultam a vida de nossos munícipes. Além da vegetação

estar crescendo de forma a prejudicar a trafegabilidade

Assim, fui procurado pela população que utiliza diariamente esta via,

oportunidade esta em que me solicitaram o apoio para sanar este problemas.

Trata-se de uma via pública demasiadamente utilizada, possuindo um

tráfego intenso de veículos. Em virtude disso, a situação da via se mostra preocupante,

haja vista que as más condições de trafegabilidade colocam em risco a segurança e a

vidas das pessoas que a utilizam. Sendo assim, é importante que a Administração

Pública Municipal realize melhorias no citado logradouro, tomando as medidas

necessárias para sanar estes problemas.

Portanto, solicito ao Poder Executivo Municipal a execução de tais

benfeitorias, com o objetivo de promover a recuperação da estrada, garantindo a melhor

trafegabilidade, além oferecer condições dignas de se transitar pela via.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 03 de março de 2022.

Clóvis Coldibelli

Vereador – MDB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br